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พระราชกําหนด 

แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๙) 
พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

 

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๐  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

เป็นปีที่  ๓  ในรัชกาลปัจจุบัน 
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร  มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ   

ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
พระราชกําหนดนี้ มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล   

ซึ่งมาตรา  ๒๖  ประกอบกับมาตรา  ๓๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้กระทําได้ 
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

เหตุผลและความจําเป็นในการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชกําหนดนี้  เพื่อให้
สามารถจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเงินได้พึงประเมินที่ได้จากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทัล  
หรือการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล  ซึ่งการตราพระราชกําหนดนี้สอดคล้องกับเง่ือนไขที่บัญญัติ
ไว้ในมาตรา  ๒๖  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๗๔  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  จึงทรง 
พระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกําหนดขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 
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มาตรา ๑ พระราชกําหนดนี้เรียกว่า  “พระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร   
(ฉบับที่  ๑๙)  พ.ศ.  ๒๕๖๑” 

มาตรา ๒ พระราชกําหนดนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น  (ซ)  และ  (ฌ)  ของ  (๔)  ในมาตรา  ๔๐  แหง่ประมวลรัษฎากร 
“(ซ)  เงินส่วนแบ่งของกําไร  หรือผลประโยชน์อื่นใดในลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือหรือ

ครอบครองโทเคนดิจิทัล 
(ฌ)  ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล  ทั้งนี้  เฉพาะซึ่งตีราคา

เป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน” 
มาตรา ๔ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น  (ฉ)  ของ  (๒)  ในมาตรา  ๕๐ แห่งประมวลรัษฎากร 
“(ฉ)  ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๔)  (ซ)  และ  (ฌ)  ให้คํานวณหักในอัตรา 

ร้อยละ  ๑๕.๐  ของเงินได้” 
 

ผู้รับสนองพระราชโองการ 
พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกําหนดฉบับน้ี  คือ  โดยที่ในปัจจุบันได้มีการถือหรือครอบครอง
โทเคนดิจิทัล  หรือการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลซึ่งเงินได้จากกรณีดังกล่าว 
เป็นเงินได้พึงประเมินที่ ต้องนํามารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษี  แต่โดยที่ ยังไม่มีบทบัญญั ติแห่งกฎหมาย 
เพ่ือการจัดเก็บภาษีเงินได้จากคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลเป็นการเฉพาะเป็นเหตุให้รัฐไม่สามารถ 
จัดเก็บภาษี ได้ครบถ้วน   ดังน้ัน   เพ่ือให้การจัดเก็บภาษี เงินได้บุคคลธรรมดาในกรณี ดังกล่าวเป็นไป 
อย่างมีประสิทธิภาพ  จึงมีความจําเป็นที่ต้องแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมและสอดคล้อง 
กับสถานการณ์ในปัจจุบัน  และโดยที่เป็นกฎหมายเกี่ยวด้วยภาษีอากรซึ่งจะต้องได้รับการพิจารณาโดยด่วน 
และลับเพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกําหนดน้ี 


